MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

EDITAL Nº 228 / 2021 / PRPPG (10.01.05.19)

Nº do Protocolo: 23422.021882/2021-43

Foz Do Iguaçu-PR, 15 de dezembro de 2021.

PROGRAMA DE INCENTIVO À PÓS-GRADUAÇÃO DA UNILA PROIPG - 2021

A Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Federal da Integração Latino
Americana (UNILA), nomeada pela Portaria n° 357/2019/GR, no uso de suas atribuições
legais, considerando a Resolução nº15/2021 do Conselho Universitário (CONSUN) que
institui a Política da Pós-graduação, torna público o presente Edital de aporte de recursos ao
Programa de Incentivo à Pós-Graduação (PROIPG) da UNILA

1. DO OBJETIVO

1.1 Considerando o item 3.5 do Edital nº214/2021/PRPPG que afirma "Identificada a
conveniência e a oportunidade e havendo disponibilidade de recursos adicionais para este
Edital, em qualquer fase, a PRPPG da UNILA poderá decidir por suplementar os PPGs
contemplados", fica estabelecido o aporte conforme segue.

2. DOS RECURSOS

2.1 Aporte no valor de R$ 119.366,67 (cento e dezenove mil, trezentos e sessenta e seis reais
e sessenta e sete centavos) ao Programa de Incentivo À Pós graduação da UNILA, sob o Edital
PRPPG nº 214/2021. Totalizando R$ 450.486,67 (quatrocentos e cinquenta mil quatrocentos e
oitenta e seis reais e sessenta e sete centavos) para o Programa de Incentivo à Pós-graduação -
PROIPG - destinado aos(às) docentes e discente dos Programas de Pós-graduação Stricto
Sensu PPGs da Unila.

3. DA DISTRIBUIÇÃO DE RECURSOS

3.1 A parcela do recurso para cada PPG considerando o aporte é a estabelecida na tabela
abaixo:

Sigla PPG Valor Inicial Valor Aporte Total

PPGBC R$ 39.760,67 R$ 14.772,13 R$ 54.532,80

PPGBN R$ 23.700,67 R$ 8.403,60 R$ 32.104,27

PPGE R$ 12.508,67 R$ 3.965,46 R$ 16.474,13

https://portal.unila.edu.br/prppg/pos-graduacao/PolticadePsgraduao.pdf

PPGECI R$ 30.324,67 R$ 11.030,32 R$ 41.354,99

PPGFISA R$ 12.508,67 R$ 3.965,46 R$ 16.474,13

PPGHIS R$ 14.336,67 R$ 4.690,35 R$ 19.027,02

PPGICAL R$ 33.728,67 R$ 12.380,16 R$ 46.108,83

PPGIES R$ 61.972,63 R$ 23.580,21 R$ 85.552,84

PPGIELA R$ 28.524,67 R$ 10.316,54 R$ 38.841,21

PPGLC R$ 21.904,67 R$ 7.691,40 R$ 29.596,07

PPGPD R$ 31.364,67 R$ 11.442,73 R$ 42.807,40

PPGRI R$ 20.484,67 R$ 7.128,31 R$ 27.612,98

 TOTAL R$ 331.120,00 R$ 119366,67 R$ 450.486,67

 * Percentual considerando o valor PROAP CAPES 2021.

4. DISPOSIÇÕES FINAIS

4.1 Ratificam-se as demais disposições contidas no Edital Nº214/2021/PRPPG, mantendo-se
inalterados os dispositivos não alcançados pelo presente Edital.

4.2 Casos omissos serão analisados pela Pró-reitoria de Pesquisa e Pós-graduação.

4.3 Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

(Assinado digitalmente em 15/12/2021 16:53 )

DANUBIA FRASSON FURTADO

PRO-REITOR(A) - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

PRPPG (10.01.05.19)

Matrícula: 2886345

Para verificar a autenticidade deste documento entre em

https://sig.unila.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 228, ano:

2021, tipo: EDITAL, data de emissão: 15/12/2021 e o código de verificação: 50b7f25c37

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO

AMERICANA PRPPG – PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS
GRADUAÇÃO

TABELA ALTERADA PELO EDITAL Nº228/2021/PRPPG

https://documentos.unila.edu.br/editais/prppg/228

PROIPG/UNILA - 2021

Anexo III
Quadro 1: Recursos destinados aos PPGs

PROGRAMAS DE PÓS-GRADUAÇÃO DA UNILA NÍVEL Recursos (R$)

BIOCIÊNCIAS M R$ 39.760,67

BIODIVERSIDADE NEOTROPICAL M R$ 23.700,67

ECONOMIA M R$ 12.508,67

ENGENHARIA CIVIL M R$ 30.324,67

FÍSICA APLICADA M R$ 12.508,67

HISTÓRIA M R$ 14.336,67

INTEGRAÇÃO CONTEMPORÂNEA
DA AMÉRICA-LATINA

M R$ 33.728,67

INTERDISCIPLINAR EM ENERGIA E
SUSTENTABILIDADE

M/D R$ 61.972,63

INTERDISCIPLINAR EM ESTUDOS
LATINO AMERICANOS

M R$ 28.524,67

LITERATURA COMPARADA M R$ 21.904,67

https://documentos.unila.edu.br/editais/prppg/228

POLÍTICAS PÚBLICAS E DESENVOLVIMENTO M R$ 31.364,67

RELAÇÕES INTERNACIONAIS M R$ 20.484,67

TOTAL R$ 331.120,00

Av. Sílvio Américo Sasdelli, 1842 – Ed. Comercial Lorivo – Vila A, Sala 001 CEP 85866-000 – Caixa Postal 2044 –
Foz do Iguaçu/PR – E-mail: prppg@unila.edu.br (45) 3576-1339 – Website: https://portal.unila.edu.br/